
別紙「販売物件一覧表」のとおり 

 
造林木（立木）販売公告【大分県】 

 

 下記により、造林木を一般競争入札により販売いたしますので、買受希望の方は、造

林木等売買契約約款、国立研究開発法人森林研究・整備機構森林整備センター入札心得、

及び現物を熟覧のうえ入札していただけるようご案内いたします。 

 なお、一般競争参加資格確認通知書(造林木等の販売)の交付を受けた者の中で、共同

申請による入札が可能となっていますので、ご活用の上、入札に参加してください。 

 

 令和 7 年 5 月 7 日 

                                                                                                              

国立研究開発法人森林研究・整備機構 

                                   森林整備センター 

                                    九州整備局長 丹保 博人 

                              

１ 販売物件及び所在地 

 

２  現地説明の日時及び集合場所     

 

３  入札及び開札の場所並びに日時 

 

 

場 所 

 

大分県大分市花園２丁目６番５１号 

大分県林業会館 本館１階会議室 

日 時 令和 7 年 6 月 16 日（月）13 時 30 分 

 

４ 競争参加資格 

(1) 国立研究開発法人森林研究・整備機構契約事務取扱規程第７条及び第８条の規定に

該当しない者であること。なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締

結のために必要な同意を得ている者については、この限りではありません。 

(2) 国立研究開発法人森林研究・整備機構森林整備センター（以下「森林整備センタ

ー」という。）における 令和５年度から令和９年度の一般競争参加資格（造林木等

の販売）を有すると認められた者又は国有林野事業に属する林産物の売払契約に係る

一般競争に参加する資格（以下「国有林野参加資格」という。）の登録を受けている

者（以下、「有資格者」という。）であること。 

(3) 会社更生法に基づき更生手続開始の申立てがなされている者、又は民事再生法に基

づき再生手続開始の申立てがなされている者は参加できません。（手続開始の決定後、

上記(2)の再認定を受けた者を除きます。） 

(4) 農林水産省又は国立研究開発法人森林研究・整備機構の指名停止を受けている期間

中では参加できません。 

(5) 国立研究開発法人森林研究・整備機構反社会的勢力への対応に関する規程第２条に

規定する反社会的勢力に該当する者でないこと。 



 

５ 入札手続等 

(1) 担当部署 〒812-0011  

福岡県福岡市博多区博多駅前 4 丁目 11 番 19 号 

 博多駅前パークサイドビル 6 階 

国立研究開発法人 森林研究・整備機構森林整備センター 

 九州整備局 総務課   電話番号 092-433-1422 

FAX 番号 092-433-1427 

E-mail  kyu-fukuk@green.go.jp 

(2) 造林木等売買契約約款、国立研究開発法人森林研究・整備機構森林整備センター 

入札心得の掲載場所 

国立研究開発法人森林研究・整備機構森林整備センターウェブサイト 

アドレス https://www.green.go.jp/keiyaku/kokoku/index.html 

ウェブサイトが閲覧できない場合は、上記５(1)の担当部署あてお問い合わせ

ください。 

(3) 販売物件に関する資料交付について 

期間：公告日から開札日の前日までの毎日、９時から 17 時まで 

（行政機関の休日及び毎日の 12 時から 13 時までの間を除きます） 

方法：上記５(1)の担当部署又は E-mail、現地説明会において交付します。 

※E-mail による交付にあたっては、必ず公告日、物件番号、社名、住所、

電話番号、代表者名、担当者名を明記の上、上記アドレスへ送信してく

ださい。当方より添付ファイルにより交付します。 

(4) 共同申請について 

   有資格者の中で、共同申請による入札を認めます。なお、共同申請にて入札に参加

する場合は開札日の５日前(行政機関の休日を除く)までに、書面にて九州整備局長あ

てに申し出を行ってください。 

 【共同申請における注意事項】 

①必ず代表者を定め、入札はその代表者が行ってください。 

②契約の締結及び売買代金の支払は代表者が行うこととします。 

③契約締結後における買受人の責任者は代表者とします。 

(5) 入札保証金及び契約保証金  免除します。 

(6) 入札書の提出方法 

当日 事前 

開札日の 13 時 30 分までに開札会

場へ持参 

郵送により開札日の前日(行政機関の

休日を除く)の 17 時までに到達 

国有林野参加資格の登録を受けている者が、同資格をもって入札に参加する場合

は、同資格の資格確認通知書の写しを持参（郵送）してください。また、競争参加資

格審査申請書変更届を届け出ている場合は、併せてその写し又は変更事項が確認でき

る書類を持参（郵送）してください。 
郵送にあたっては、入札書を封かんのうえ入札者名及び物件番号を記載し、「入札

書在中」と朱書してください。又、これを書留郵便若しくは配達証明郵便により、下

記の担当部署へ提出期限までに到達くださるようお願いします。 



 

なお、初回の入札で落札者が決定しない場合は入札・開札場所に出席している者の

みで、直ちに原則１回の再度入札を行うこととします。 

また、落札決定にあたっては、入札書に記載された金額に当該金額の消費税に相当

する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その金額を切り捨

てた金額）をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課

税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった金額から消費税相当額を

除いた金額を入札書に記載することとしてください。 

－郵送による入札書の送付先－ 

〒870-0846 

大分県大分市花園 2 丁目 6 番 51 号（大分県林業会館４階） 

国立研究開発法人 森林研究・整備機構森林整備センター 

大分水源林整備事務所 契約管理係 

電話番号 097-546-2873 

FAX 番号 097-546-2874 

 

(7) 入札の無効  入札心得によります。 

(8) 落札者の決定方法 

予定価格の制限に達した価格の入札者のうち、最高価格をもって有効な入札を行っ

た者を落札者とします。 

 

６ その他 

(1) 森林法その他の法令に定められた手続きを買受人が行う物件があることから、以下

のとおりとします。 

物件番号 25-119、25-457 左記を除く物件 

伐採計画図 

の作成 

売買契約締結後、年度ごとの伐採

計画を示した図面（以下、「伐採

計画図」という。）を作成し森林

整備センターへ提出してくださ

い。 

該当なし 

伐採許可申請等 

売買契約締結後、買受人が申請を

行ってください。ただし、今年度

分の 25-119 については森林整備セ

ンターが申請済。 

今年度分については、林整備セ

ンターが申請済。ただし、次年

度以降においては、買受人が申

請を行ってください。 

なお、22-278、24-891 につい

は、今年度分も含め買受人が申

請を行ってください。 

伐採年度ごとの

１箇所当たりの

皆伐面積の限度 

 10ha - 



物件の引渡 

売買代金が完納され、伐採計画図

に森林整備センターが同意したと

きに売買物件の引渡及び受領がな

されたものとします 

売買代金が完納されたときに

売買物件の引渡及び受領がな

されたものとします 

(2) 売買代金の納付期限 

売買契約締結日から 30 日以内とします。 

(3) 合法性･持続可能性の証明 

売買契約書に記載することにより証明します。 

(4) 別紙「販売物件一覧表」の材積は、立木材積であり、素材材積ではありませんので

ご注意ください。 

(5) 搬出期間について 

  別紙「販売物件一覧表」の「搬出期間」のとおり。 

  なお、国又は都道府県等が木材の供給調整を実施する場合にあっては、売買契約で

定めた搬出期間に関わらず、買受人と森林整備センターで協議のうえ、搬出期間を延

期する等の協力に努めるものとします。 

また、協議の結果、売買契約書で定めた搬出期間を延期した場合においては搬出延

期料について免除するものとします。 



別  紙 【大分県】

（種別：立木、皆伐）

面積 本数 立木材積

(ha) (本) (㎥)

6.92 5,501 4,225.20

令和7年5月28日(水) 9時00分

8.23 8,739 4,998.57

8.58 10,278 8,525.61

3.31 3,299 2,082.98

9.96 8,347 5,821.31

令和7年5月28日(水) 14時00分

9.57 8,130 5,835.89

5.46 6,145 4,645.19

17.08 8,972 9,980.06

令和7年5月29日(木) 9時00分

3.90 2,009 3,167.63

8.94 6,013 6,601.92

- -

1288 林班 合計

小半

6,013 6,601.92

3年床木 造林地 ヒノキ - - - -

569 林班 合計

25 - 1288

佐伯市 本匠

大分県佐伯市本匠小半107

　『大水車の郷　駐車場』

床木 西河内 スギ 60 8.94

25 - 569

佐伯市 弥生

2,009 3,167.63

3年萩ノ平 造林地 ヒノキ - -

780.66

457 林班 合計

山部 白木 スギ 61 15.20

萩ノ平 スギ 53 3.90

25 - 457

佐伯市 本匠

3,909 3,306.34

3年三ツ尾南第2 造林地 ヒノキ 54 2.00 2,236 1,338.85

1096 林班 合計

8,003 9,199.40

5年白木 造林地 ヒノキ 61 1.88 969

大分県豊後大野市清川町砂田1574番地1

　『道の駅きよかわ　駐車場』

滞迫 三ツ尾南 スギ 54 3.46

23 - 1096

豊後大野市 緒方町

4,109 3,827.79

3年イゲ第2 造林地 ヒノキ 56 4.34 4,021 2,008.10

891 林班 合計

左右知 イゲ スギ 56 5.23

24 - 891

豊後大野市 清川町

7,885 5,678.67

3年イゲ 造林地 ヒノキ 53 0.33 462 142.64

278 林班 合計

左右知 イゲ スギ 62・63 9.63

22 - 278

豊後大野市 清川町

10,278 8,525.61

3年

　『道の駅宇目　第2駐車場』

囲山第3 造林地 ヒノキ - - - -

119 林班 合計

木浦鉱山 囲山 スギ 58・63・64 8.58

25 - 119

佐伯市 宇目

25 - 97

佐伯市 宇目 木浦内

大分県佐伯市宇目大字南田原2513-5

3年大刈野 造林地 ヒノキ - - - -

97 林班 合計

大刈野 スギ 59・64 8.23 8,739 4,998.57

54 3.59 3,340 1,348.49

1153 林班 合計

南田原 菅ノ谷 スギ 54

25 - 1153

佐伯市 宇目

販　　売　　物　　件　　一　　覧　　表

物件番号

物 件 の 所 在 地 販　売　物　件
搬出
期間

現地説明日時及び集合場所
郡･市 町･村 大字 字 樹種 林齢

3.33 2,161 2,876.71

3年スガノタニ 造林地 ヒノキ

23 - 1051

佐伯市 宇目 木浦内 柿ノ木谷 スギ 55 1.13 871 842.69

3年柿ノ木谷 造林地 ヒノキ 55 2.18 2,428 1,240.29

1051 林班 合計




